


До:

РЕКТОРСКАТА УПРАВА НА УНИВЕРЗИТЕТ ВО ТЕТОВО

Врз основа начлен 102  и 173  наЗаконот за Високо Образование (Службен весник

наРM,бр.  82/2018)  ичлен 144  на  Статутот  на  Универзитет  во  Тетовои  во  согласност

соПравилникотВо  согласност  со  Правилникот  за  посебни  критериуми  и  постапката  за

избор и преизбор во наставно-научни, наставно-стручни повици и повик на соработници

на  Тетовскиот универзитет,  и  врз  основа на  предлогот  на  Наставно-научниот совет на

Филозофскиот факултет со бр.  16-1366/1, датум  20.11.2018,и врз основа на Одлуката на

Ректорската управа на УТ бр. 02-5081/1,донесена на ден 21.11.2018,во врска со конкурсот

објавен на 10.11.2018во дневните весници „Коха“ и „Нова Македонија“ и во официјалната

веб страница на Универзитетот,   www.unite.edu.mk, за избор-реизбор на еден наставникво

сите научни-наставни звања за предметите:  1.  Современ арапски јазик 1-2; 2. Превод на

класични арапски текстови; 3. Превод на современи арапски текстови;на Филозофскиот

факултет во Универзитет во Тетово – Тетово,  Рецензентска комисија во состав:

1.Проф. д-р Исмаил Ахмеди, редовен професор на Филозофски Факултет, Универзитет

во Тетово (претседател)

2. Проф. д-р Абдулах Хамити, редовен професор на Филолошки Факултет, Универзитет

во Приштина (член)

3.  Проф.  д-р  Аднан  Исмаили,  вонреден  професор  на  Филозофски  Факултет  во

Универзитет во Тетово (член)

по  разгледување  на  доставената  документација  согласно  објавениот  конкурс,  каде  се

пријавил само еден кандидат и тоа Д-р. Атаулах Алији, има чест да ви го претставува овој:
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ИЗВЕШТАЈ

1. Биографијата, научно/стручната обукаипедагошкатадејност

Д-р Атаулах Алији е роден на 28.05.1957, во с. Никуштак, општинаЛиково, kкаде и

го заврши основното училиште. Средното  училиште го заврши во Медресето Алахудин во

Приштина. Додипломските студии го заврши во Филолошкиот факултет, Универзитетот на

Приштина, отсек Оријенталистика. Истотака заврши и Факултетот за Исламски Науки во

Приштина. Со успех ги заврши и магистарските студии во Интернационален Универзитет

во Нови Пазар, во 2009 година, каде ко одбрани макистарскиот труд со наслов “Поимот

фитнеиибтилаво  преводот  на  Шериф  Ахмети”.  Докторските  студии  ги  продолжи  во

истиот  универзитет, и  ги  завршиво  2013 година,  одбранејќи  ја  дизертацијата

“Поимотфитнеи интерпретацијата на муфесирите”.

За време на неговата професионална и општествена активност, Атаула Алији досега

има  извршено  повеќе  должности  и  функции,  како  што  се:  генерален  секретар  на

Здружението "Илмије" на Исламска Верска Заедница во периодот 1998-2005 година, од

2005  година  уредник  во  издавачката  куќа  "Логос-А",  каде  што  уредувал  десетици

публикации и преводи на албански јазик. Пишува и зборува неколку јазици. Во неговата

богата научна активност, се забележува учество на многу семинари, научни конференции и

разни симпозиуми во и надвор од земјата.

Од септември 2012 година е ангажиран како надворешен соработник професор на

Тетовскиот  универзитет,  Филозофски  факултет,  Ориентална  филологија,  и  исто  така  е

избран во научното звање Доцент, од Интернационален Универзитет во Нови Пазар.

2. Научната дејност

Од  прикажаната  биографија  може  да  се  види  дека  Д-р  Атаулах  Алији  по

завршувањето на магистерските и докторските студии, има развиено една сериозна научна

дејност, која во себе вклучува неколку авторски дела од ориенталните студии, како:
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1. Ataullah Aliu, Kur'ani për disa dukuri negative të njeriut, Logos- A, Shkup-Prishtinë-Tiranë,

2006.

2. Mr.  hfz.  Ataullah  Aliu,  Muslimani  në  kohë  dhe  margjinalizmi  eventual  i  sistemit  hyjnor,

Logos- A, Shkup-Prishtinë-Tiranë, 2011.

3. Mr. hfz. Ataullah Aliu, Ibn Abbasi mufessiri i tretë, Logos- A, Shkup-Prishtinë-Tiranë, 2011.

4. Mr. hfz. Ataullah Aliu, Koncepti i Kur'anit për da'ven, Logos – A, Shkup-Prishtinë-Tiranë,

2011, 

5. Hfz. doc. dr. Ataullah Aliu, Kur'anski koncept pojma fitne i tumačenja mufessira, El-Kelimeh,

Novi Pazar, 2018.

6. Hfz.  doc.  dr.  Ataullah  Aliu,  Koncepti  i  Kur'anit  për  nocionin  fitne  dhe  interpretimet  e

mufessirëve (disertacion doktorature, në dorëshkrim), Novi Pazar, 2013

Познавањето на арапскиот јазик и другите ориентални јазици му овожможиле да се

придлабочува  и  во  комперативни  јазични  студии.  Исто  така,  дел  од  неговиот  научен

интерес биле и одредени религиозни прашања како и придонесот на важните личности во

областа на ориентални студии, тоа се прикажува во еден голем број на печатени статии во

различни списанија и весници, како:

1. Ataullah Aliu, Nyja shqiptare dhe ndihma e Allahut xh.sh., HËNA E RE, nr. 54,Shkup, 1993.

2. Ataullah Aliu, Haxhi shtyllë e pestë e islamit, HËNA E RE, nr., 119., MBI., Shkup, 1996.

3. Ataullah Aliu, Besimi në mizan – peshojë, HËNA E RE, nr., 131., MIB., Shkup, 1998.

4. Ataullah Aliu, Të urdhëruarit në të mirë dhe të ndaluarit nga e keqja, HËNA E RE, nr., 132.,

MIB., Shkup, 1998.

5. Ataullah Aliu, Relevanca multidimenzionale e kurbanit, HËNA E RE, nr., 138., Shkup 1998.

6. Ataullah Aliu, Shkëlqimet e vitit të ri hixhri 1419, HËNA E RE, nr., 138., Shkup, 1998.

7. Ataullah Aliu, Fati i Ebrehas, HËNA E RE, nr., 140, BIM., Shkup, 1998.

8. Ataullah Aliu, Është absurd dominimi i së keqes në jetën islame, LOBI, nr, 145, Shkup, 2003.

9. Ataullah Aliu, Pse disa probleme nuk evitohen, FAKTI, 14 tetor, Shkup, 2005.

10. Ataullah Aliu,  Për zgjidhjen e çështjev duhet drejtuar sistemit hyjnor,  FAKTI, 15 tetor,

Shkup, 2005.

11. Ataullah Aliu,  Zbehja e shprehjeve „interes islam“ dhe „për islam“, FAKTI, 17 tetor,

Shkup, 2005.
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12. Ataullah Aliu, Dhuratë, rruga e drejtë, FAKTI, 18 tetor, Shkup, 2005.

13. Ataullah Aliu, Besimtari i mirë nuk tronditet, FAKTI, 19 tetor, Shkup, 2005.

14. Ataullah Aliu, Një ditë e veçantë (festa e Bajramit), FAKTI, 2 nëntorë, Shkup, 2005.

15. Ataullah  Aliu  dhe  Adnan Ismaili,  Hfz.  ef.  Idriz  Idrizi,  DITURIA ISLAME, nr.,  188.,

Prishtinë, 2006.

16. Ataullah Aliu,  Egzegjeza e  Kur'nit  për padrejtsinë,  UNIVERSI,  nr.  7,  AIITC, Tiranë,

2007.

17. Mr. hfz. Ataullah Aliu, Egzegjez e Kur'ani Kerimit mbi retorikën, EDUKATA ISLAME,

nr., 92., BIK., Prishtinë, 2010.

18. Mr.hfz. Ataullah Aliu, Egzegjeza e Kur'ani Kerimit për kurvërinë, DRITA E JETËS, nr.,

7-8., Gilan, 2010.

19. Mr.hfz.  Ataullah  Aliu,  Musliman  u  vremenu  i  eventualna  marginalizacija  Božanskog

sistema, NOVI MUALIM, br. 41., Sarajevo, 2010.

20. Doc.  dr.  hfz.  Ataullah  Aliu,  Relevanca  gjuhësore  e  nocionit  fitne  në  Kur'an,

PHILOSOPHICA, NR., 8., UNIVERSITETI I TETOVËS, Tetovë, 2017.

21. Doc. dr. hfz. Ataullah Aliu, Nocioni kur'anor el-ibtilā' dhe përkthimi i Sherif ef. Ahmetit,

HËNA E RE., nr., 319-320., BIM., Shkup, 2018.

Д-р Атаулах Алији, познавајќи го добро Арапскиот јазик, се истакнува и со стручното

преведување од овој јазик, со што потврдува дека освен што го превладува во највисоките

научни нивоа, тој и го практикува истиот. Неговата преведувачка дејносте многу богата и

со особена важност за ориенталните студии на Албанскиот јазик. 

Од преведените дела од Арапскиот јазик ги истакнуваме:

1. Sejfetin Jazëxhë, El-Islam tarik’us-seadeti, (përktheu nga arabishtja: Ataullah Aliu) Logos-A,

Shkup, 1423/2002.

2. Hadithe  Kudsij (përzgjodhi  dhe përktheu nga arabishtja:  Ataullah Aliu),  Logos-A,  Shkup,

1423/2002.

3. Ebu  El-Hasen  En-Nedevi,  Kissas’un-nebijjine  li’l-etfāli (Rrëfime  mbi  pejgamberët  për

fëmijë), / përktheu nga arabishtja: Ataullah Aliu /, Logos- A, Shkup, 2006.
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4. ELVA'J’UL-ISLAMI  (organ  botues-informativ),  Risalet’us-sijami/  botim  i  veçantë  i

ELVA'JUL-ISLAMI-T/,  (Mbi  agjërimin),  /përktheu  nga  arabishtja:  Ataullah  Aliu/,  O.H.

Merhamet, Shkup, 2009.

5. Halil Ibrahim Kutllaj, Katërzet hadithe, I-II, (përktheu nga arabishtja: Ataullah Aliu), Logos-

A, Shkup-Prishtinë-Tiranë, 2009.

6. Abdullah Halife, Hajru Ramadani-Kejfe tehsil alejhi (Mirësia e Ramazanit – Si ta arrish atë),

Logos-A, (përktheu nga arabishtja: Mr. hfz. Ataullah Aliu), Shkup-Prishtinë-Tiranë, 2010.

7. Muhamed El–Gazali, Ejjuhel-Veled (O djalosh), në kuadër të teksteve të kompiluara – Ty rini,

(përktheu nga arabishtja: Mr. hfz. Ataullah Aliu), /qëndroi në dorëshkrim që nga viti 1986 /,

Logos- A, Shkup-Prishtinë-Tiranë, 2011. 

- Ebu-El-Hasen En-Nevedi, Kisas’un-nebijjine li’l-etfāli (Rrëfime mbi pejgamberët për 

fëmijë), /përktheu nga arabishtja: Mr. hfz. Ataullah Aliu /, Logos- A, botimi i dytë, Shkup-

Prishtinë-Tiranë, 2011.

-  Muhamed El-Gazali, Ejjuhel-Veled (O djalosh), / e përktheu nga arabishtja: Dr. hfz. Ataullah 

Aliu /, Logos- A, botimi i dytë, Shkup-Prishtinë-Tiranë, 2015.

8. DİYANET İŞLERİ BAŞKANLIĞI YAYINLARI, Katërdhjetë hadithe për dinjitetin e njeriut,

(përktheu nga arabishtja: Doc. dr. hfz. Ataullah Aliu), O.H. Merhamet, Shkup, 2016.

9. DİBY., Katërdhjetë hadithe mbi ndihmën dhe solidaritetin, (përktheu nga arabishtja: Doc. dr.

hfz. Ataullah Aliu), O.H. Merhamet, Shkup, 2016.

10. DİBY., Katërdhjetë hadithe mbi familjen, (përktheu nga arabisshtja: Doc. dr. hfz. Ataullah

Aliu), O.H. Merhamet, Shkup, 2016.

11. DİBY., Katërdhjetë hadithe për fqinjësinë, farefisin dhe shokun për hirë të Allahut xh.sh.,

(përktheu nga arabisshtja: Doc. dr. hfz. Ataullah Aliu), O.H. Merhamet, Shkup, 2016.

12. DİBY., Katërdhjetë hadithe për fëmijën, (përktheu nga arabishtja: Doc. dr. hfz. Ataullah

Aliu), O.H. Merhamet, Shkup, 2016.

13. DİBY., Katërdhjetë hadithe për mëshirën, (përktheu nga arabishtja: Doc. dr. hfz. Ataullah

Aliu), O.H. Merhamet, Shkup, 2016.

14. DİBY.,  Katërdhjetë  hadithe  për  agjërimin,  (përktheu  nga  arabishtja:  Doc.  dr.  hfz.

Ataullah Aliu), O.H. Merhamet, Shkup, 2016.
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15. DİBY.,  Katërdhjetë  hadithe  për  namazin  me  xhemat,  për  imamllëkun  dhe  për

muezinllëkun, (përktheu nga arabisshtja: Doc. dr.hfz. Ataullah Aliu), O.H. Merhamet, Shkup,

2016.

16. DIBY.,  Katërdhjetë hadithe –lutjet  që i  bëri  Muhamedi a.s.,  (përktheu nga arabishtja:

Doc. dr. hfz. Ataullah Aliu), O.H. Merhamet, Shkup, 2016.

17. Jusuf bin Sejjid Hashim Err- Rrifai,  Nasihatun li-ihvetinā ulemai nexhd (Këshillë për

vëllezërit tanë Ulemanë e Nexhdit)/ përktheu nga arabishtja: Doc. dr. hfz. Ataullah Aliu /, - në

dorëshkrim.

Освен споменатите дела, има преведено и уште неколку текстови од Арапскиот јазик, 

од кои ги истакнуваме:

1. Llojet dhe disa nga rregullat e agjërimit, (përktheu nga arabishtja: Ataullah Aliu), KOHA

DITORE, 13 tetor, Shkup, 2005.

2. Ditunia ka mbështetje në Kur'anin Fisnik dhe në sunnetin e Pejgamberit a.s.,  (përktheu nga

arabishtja: Ataullah Aliu), DITURIA ISLAME, nr., 224., BIK., Prishtinë, 2009. 

3. Tevekkuli  (mbështeja) në Zotin xh.sh.,  (përktheu nga arabishtja:  Ataullah Aliu),  DITURIA

ISLAME, nr., 226., BIK., Prishtinë, 2009.

Освен, арапскиот и другите ориентални јазици, Д-р Атаулах Алији е добар познавач на

балканските јазици, особено на Босанскиот јазик, од којисто така има предведено еден 

голем број на дела, како: 

1. Dr. Ahmet Smajloviq,  Kako češ biti musliman (Si të bëhesh musliman), / përktheu nga

boshnjakishtja:  Ataullah  Aliu  /,  Botues:  Adnan  Ismaili  (botim privat),  Shkup,  1411/1990;

1412/1992,  Tetovë (brenda një  viti  përjetoi  tre  botime);  1413/1992 1994 dhe  1999 (sipas

informacioneve, deri më tani ka përjetuar tetë botime).

2. Mehmed Handžić,  Uvod u tefsirsku nauku (Hyrje në shkencën e tefsirit) / përktheu nga

boshnjakishtja: Ataullah Aliu / – në dorëshkrim, që nga viti 1988.

Освен овие дела, исто така има преведено и други важни текстови за ориенталните и

исламските студии, како:
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1. Lejla el- Zuher,  Si t'u flitni mbi Zotin fëmijëve të moshës dhjetë vjeçarë, (përktheu nga

boshnjakishtja: Ataullah Aliu), DITURIA ISLAME, nr., 3., KBI., Prishtinë, 1986.

2. Mehmed Hanxhiq,  Hyrje në shkencën e tefsirit,  (përktheu nga boshnjakishtja: Ataullah

Aliu), HËNA ERE, nr., 62, MBI., Shkup, 1993.

3. M. H., Hyrje në shkencën e tefsirit, (përktheu nga boshnjakishtja: Ataullah Aliu), HËNA

E RE, nr., 63, MBI., Shkup, 1993.

4. M.H., Hyrje në shkencat e tefsirit, (përktheu nga boshnjakishtja: Ataullah Aliu), HËNA E

RE, nr., 64, MBI., Shkup, 1993

5. Hasan  Sushiq,  Ngjashmëritë  dhe  dallimet  e  mendimeve  filozofike,  (përktheu  nga

boshnjakishtja: Ataullah Aliu), HËNA E RE, nr., 65, MBI., Shkup 1993.

6. Ngjajshmëritë  dhe  dallimet  e  mendimeve  filozofike,  (përktheu  nga  boshnjakishtja:

Ataullah Aliu), HËNA E RE, nr., 66, MBI., Shkup, 1993

7. Mendime  të  Omer  ibn  el-Hattabit,  (përktheu  nga  boshnjakishtja:  Ataullah  Aliu),

TAKVIM, Shkup, 1995/1415-16

8. Rendi i jetës në islam, (përktheu nga boshnjakishtja: Ataullah Aliu) HËNA E RE, nr., 120,

MBI., Shkup, 1996.

9. Qëllimi të cilin duhet synuar njeriu, (përktheu nga boshnjakishtja: Ataullah Aliu), HËNA

E RE, nr., 121, MBI., Shkup, 1996.

10. Rendi politik në islam,  (përktheu nga boshnjakishtja: Ataullah Aliu), HËNA E RE, nr.,

122, MBI, Shkup, 1996.

11. Organizimi në shtetin islam, (përktheu nga boshnjakishtja: Ataullah Aliu), HËNA E RE,

nr., 123, MBI., Shkup, 1996.

12. Ebul-Ala El-Mevdudi, Tiparet e Um-metit Islam, (përktheu nga boshnjakishtja: Ataullah

Aliu), HËNA E RE, nr., 124, MBI., Shkup, 1996.

13. Ebul-Ala  el-Mevdudi,  Um-meti  islam,  (përktheu  nga  boshnjakishtja:  Ataullah  Aliu),

HËNA E RE, nr., 126, MBI., Shkup, 1996.

14. Namazi (falja- kryerja e pesë namazave ditore është pjesë e dytë përbërëse e bazamentit

islam, (përktheu nga boshnjakishtja: Ataullah Aliu), TAKVIM, Shkup, 1998/ 1418-19.

15. Ramazani,  muaj  i  agjërimit,  (përktheu  nga  boshnjakishtja:  Ataullah  Aliu),  KOHA

DITORE, 7 tetor, Shkup, 2005.
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МИСЛЕЊЕ И ПРЕДЛОГ

Во  основа  на  презантираниот  преглед  и  информациите  во  додатокот,
Рецензентската  комисија  позитивно  ги  оценува  активностите  во  наставно-образовната,
научно-истражувачката,  професионално–апликативната  дејност,  како  и  дејноста  и
поширок  интерес  и  констатира  дека  кандидатот  д-р  Атаулах  Алији,  во  согласност  со
правилникот  за  критериумите  и  процедурата  за  избор  во  наставно-научно,  научно-
професионално  звање  и  звање  на  соработник  во  Универзитетот  во  Тетово  (Билтен  на
Универзитетот), има собрано доволно број на поени преминувајќи го минималниот број
кој треба да биде исполнет за избор во наставно-научното звање Доцент.

Врз основа на позитивните оценувања со овој извештај, Рецензентската комисија
оценува дека д-р Атаулах Алији ги исполнува сите научни и професионални критериуми
за да биде избран во наставното-научно звање Доцент за предметите Современ арапски
јазик 1 и 2, Превод на класични арапски текстови  и Превод на современи арапски
текстови во студиската програма Оријентална фолологија.

Рецензентската комисија го има задоволството да му препорачува на Ректорската
Управа на Универзитетот во Тетово да го усвои мислењето на овој извештај и да дејствува
во согласност со законските норми. 

Тетово, 26.11.2018 Рецензентска комисија:

Проф. д-р Исмаил Ахмеди, (претседател)

Проф. д-р Абдулах Хамити, (член)

 Проф. д-р Аднан Исмаили, (член)
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ДОДАТОК 
НА ИЗВЕШТАЈОТ  ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ

Кандидат: Aтаулах Алији
Институција: Филозофски Факултет – Универзитет во Тетово, Tетово
Научна област: Ориентална филологија

НАСТАВНО ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ

Бр. Име на дејност Бодови
1. Одржување на настава (предмети од прв циклус студии) 63.6pikë

1.1. Современ Арапски  I, Оријентална филолгија, 1+3 5x15x4x0.04=12

1.2. Современ Арапски  II,Оријентална филолгија, 1+3 5x15x4x0.04=12

1.3. Современ Арапски  III, Оријентална филолгија, 1+3 5x15x4x0.04=12

1.4. Современ Арапски  IV, Оријентална филолгија, 1+3 5x15x4x0.04=12

1.5. Морфологија на Арапскиот јазик II, Оријентална филолгија, 0+2 1x15x2x0.04=1.2

1.6. Морфосинтакса на Арапскиот јазик, Оријентална филолгија, 0+2 1x15x2x0.04=1.2

1.7. Превод на современите Арапски текстови, Оријентална филолгија, 2+2 3x15x4x0.04=7.2

1.8 Превод на класичните Арап. текстови,Оријентална филолгија, 2+0 2x15x2x0.04=2.4

1.9 Современ Арапски  VII, Оријентална филолгија, 0+2 1+2 1x15x3x0.04=1.8

2 Консултации со студенти 1.16pikë
2.1. Современ Арапски  I, Оријентална филолгија, 1+3 20x5x0.002=0.2
2.2 Современ Арапски  II,Оријентална филолгија, 1+3 20x5x0.002=0.2
2.3 Современ Арапски  III, Оријентална филолгија, 1+3 20x5x0.002=0.2
2.4 Современ Арапски  IV, Оријентална филолгија, 1+3 20x5x0.002=0.2
2.5 Морфологија на Арапскиот јазик  II, Оријентална филолгија, 0+2 20x1x0.002=0.04
2.6 Морфосинтакса на Арапскиот јазик, Оријентална филолгија, 0+2 20x1x0.002=0.04
2.7 Превод на современите Арапски текстови, Оријентална филолгија, 2+2 20x4x0.002=0.16
2.8 Превод на класичните Арап. текстови,Оријентална филолгија, 2+0 20x2x0.002=0.08
2.9 Современ Арапски   VII, Оријентална филолгија, 0+2 1+2  20x1x0.002=0.04
3. Ментор на дипломска работа 0.4pikë
3.1 Ментор на дипломска работа, одлука бр.16-743/2, датум: 2018 0.2
3.2 Ментор на дипломска работа, одлука бр.02-6287/1, датум: 08.11.2013 0.2
4. Член на комисија за оцена или одбрана на дипломска работа 3.2pikë
4.1 Комисија за одбрана на дипломска работа-Претседател, одлука бр.16-294/3, датум: 2018 0.2
4.2 Комисија за одбрана на дипломска работа-Претседател, одлука бр.16-597/2, датум:2018 0.2
4.3 Комисија за одбрана на дипломска работа-Претседател, одлука бр.16-1079/3, 

датум:25.12.2017
0.2

4.4 Комисија за одбрана на дипломска работа-Претседател, одлука бр.16-1694/1,  
датум:30.09.2016

0.2

4.5 Комисија за одбрана на дипломска работа-Претседател, одлука бр.16-1095/3,  датум: 
03.05.2018

0.2

4.6 Комисија за одбрана на дипломска работа-Претседател, одлука бр.16-1863/1,  0.2

10



датум:13.10.2016
4.7 Комисија за одбрана на дипломска работа-Претседател, одлука бр.16-3090/2,  

датум:29.12.2015
0.2

4.8 Член на комисија за одбрана на дипломска работа, одлука бр.16-888/1,  датум:17.08.2018 0.2
4.9 Член на комисија за одбрана на дипломска работа, одлука бр. 16-614/1,  датум:11.03.2016 0.2
4.10 Член на комисија за одбрана на дипломска работа, одлука бр.16-1939/3,датум:15.12.2015 0.2
4.11 Член на комисија за одбрана на дипломска работа, одлука бр.16-981/3,  датум:02.10.2015 0.2
4.12 Член на комисија за одбрана на дипломска работа, одлука бр.16-670/1,  датум:25.03.2015 0.2
4.13 Член на комисија за одбрана на дипломска работа, одлука бр.15-3198/1, датум:15.12.2015 0.2
4.14 Член на комисија за одбрана на дипломска работа, одлука бр. 02-768/,  датум:25.12/2013 0.2
4.15 Член на комисија за одбрана на дипломска работа, одлука бр. 02-6285/1,датум:08.11.2013 0.2
4.16 Член на комисија за одбрана на дипломска работа, одлука бр. 02-6290/1,датум:08.11.2013 0.2

Вкупно 68.36

НАУЧНО ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Бр. Име на дејност Бодови
1. Труд со оригинални научни резултати, објавен во рефернтно

научно/стручно списание со меѓународен уредувачки одбор
30

1.1 Ataullah Aliu dhe Adnan Ismaili, Hfz. ef. Idriz Idrizi, DITURIA ISLAME, nr.,
188., Prishtinë, 2006.

6

1.2 Ataullah Aliu, Egzegjeza e Kur'nit për padrejtsinë, UNIVERSI, nr. 7, AIITC, 
Tiranë, 2007.

6

1.3 Mr. hfz. Ataullah Aliu, Egzegjez e Kur'ani Kerimit mbi retorikën, EDUKATA 
ISLAME, nr., 92., BIK., Prishtinë, 2010.

6

1.4 Mr.hfz. Ataullah Aliu, Musliman u vremenu i eventualna marginalizacija 
Božanskog sistema, NOVI MUALIM, br. 41., Sarajevo, 2010.

6

1.5 Doc. dr. hfz. Ataullah Aliu, Relevanca gjuhësore e nocionit fitne në Kur'an,
PHILOSOPHICA, NR., 8., UNIVERSITETI I TETOVËS, Tetovë, 2017.

6

2 Труд  со  оригинални  научни  резултати,  објавен  вонаучно/стручно
списание

28

2.1 Doc. dr. hfz. Ataullah Aliu, Nocioni kur'anor el-ibtilā' dhe përkthimi i  Sherif
ef. Ahmetit, HËNA E RE., nr., 319-320., BIM., Shkup, 2018.

4

2.2 Mr.hfz. Ataullah Aliu,  Egzegjeza e Kur'ani Kerimit për kurvërinë,  DRITA E
JETËS, nr., 7-8., Gilan, 2010.

4

2.3 Ataullah Aliu,  Nyja shqiptare dhe ndihma e Allahut xh.sh., HËNA E RE, nr.
54,Shkup, 1993.

4

2.4 Ataullah Aliu,  Haxhi shtyllë e pestë e islamit,  HËNA E RE, nr., 119., MBI.,
Shkup, 1996.

4

2.5 Ataullah Aliu, Të urdhëruarit në të mirë dhe të ndaluarit nga e keqja, HËNA E
RE, nr., 132., MIB., Shkup, 1998

4

2.6 Ataullah Aliu, Relevanca multidimenzionale e kurbanit, HËNA E RE, nr., 138., 4
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Shkup 1998.

2.7 Ataullah Aliu, Fati i Ebrehas, HËNA E RE, nr., 140, BIM., Shkup, 1998. 4
3 Труд со оригинални научни резултати, објавен вонаучно/стручно 

пополарно списание
12

3.1 Ataullah Aliu,  Është absurd dominimi i së keqes në jetën islame,  LOBI, nr,
145, Shkup, 2003.

2

3.2 Ataullah Aliu, Pse disa probleme nuk evitohen, FAKTI, 14 tetor, Shkup, 2005. 2
3.3 Ataullah Aliu, Për zgjidhjen e çështjev duhet drejtuar sistemit hyjnor, FAKTI,

15 tetor, Shkup, 2005.
2

3.4 Ataullah Aliu,  Zbehja e shprehjeve „interes islam“ dhe „për islam“, FAKTI,
17 tetor, Shkup, 2005.

2

3.5 Ataullah Aliu, Dhuratë, rruga e drejtë, FAKTI, 18 tetor, Shkup, 2005. 2
3.6 Ataullah Aliu, Besimtari i mirë nuk tronditet, FAKTI, 19 tetor, Shkup, 2005. 2
2 Учество на научен/стручен собир со реферат-орална презентација 2

2.1 Ataulla Alili  Relevanca gjuhësore e nocionit fitne në KUR’AN, ARSIMI DHE 
EDUKIMI NË SHOQËRITË ME DIVERSITET KULTUROR, Fakulteti Filozofik - 
UT & Universiteti “Kadri Zeka”-Gjilan, 26.10.2016

2

3 Апстракт објавен во зборник на меѓународна конференција 1

3.1 Ataulla Alili  Relevanca gjuhësore e nocionit fitne në KUR’AN, ARSIMI DHE 
EDUKIMI NË SHOQËRITË ME DIVERSITET KULTUROR, Fakulteti Filozofik - 
UT & Universiteti “Kadri Zeka”-Gjilan, 26.10.2016

1

Вкупно 73

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

Реден бр. Име на дејност Бодови
1 Книга од стручна област 48

1.1 Ataullah Aliu, Kur'ani për disa dukuri negative të njeriut, Logos- A, Shkup-
Prishtinë-Tiranë, 2006.

8

1.2 Mr. hfz.  Ataullah Aliu,  Muslimani në kohë dhe margjinalizmi eventual  i
sistemit hyjnor, Logos- A, Shkup-Prishtinë-Tiranë, 2011.

8

1.3 Mr.  hfz.  Ataullah  Aliu,  Ibn  Abbasi  mufessiri  i  tretë,  Logos-  A,  Shkup-
Prishtinë-Tiranë, 2011

8

1.4 Mr. hfz. Ataullah Aliu, Koncepti i Kur'anit për da'ven, Logos – A, Shkup-
Prishtinë-Tiranë, 2011, 

8

1.5 Hfz. doc. dr. Ataullah Aliu, Kur'anski koncept pojma fitne i tumačenja mufe-
ssira, El-Kelimeh, Novi Pazar, 2018.

8

1.6 Hfz. doc. dr. Ataullah Aliu, Koncepti i Kur'anit për nocionin fitne dhe inter-
pretimet e mufessirëve (disertacion doktorature, në dorëshkrim), Novi Pazar,
2013

8

2 Координатор за припрема на елаборат на студиска програма 2
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2.1 Елаборат за организирање на студиите од III цикус,студиска програмаНаука 
за јазик-Оријентална филологија, 2017

2

3 Учество во промотивни активитети на факултетот 6
3.1 Отворените денови, ДУТ, презентација на студиската програма 

Оријентална филологија, 2013
1

3.2 Отворените денови, ДУТ, презентација на студиската програма 
Оријентална филологија, 2014

1

3.3 Отворените денови, ДУТ, презентација на студиската програма 
Оријентална филологија, 2015

1

3.4 Отворените денови, УТ, презентација на студиската програма 
Оријентална филологија, 2016

1

3.5 Отворените денови, УТ, презентација на студиската програма 
Оријентална филологија, 2017

1

3.6 Отворените денови, УТ, презентација на студиската програма 
Оријентална филологија, 2018

1

Вкупно 56

ДЕЈНСОТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС

Реден бр. Име на дејност Бодови
1 Член на факултетска комисија 5

1.1 Член за оцена на компатибилносот на -I- циклус на студии,За запишување
на -II-циклус студии, Одлукабр. 15-7073/1, 20.11.2014

1

1.2 Член за оцена на компатибилносот на -I- циклус на студии,За запишување
на -II-циклус студии, Одлукабр. 16-2250/1, 06.10.2015

1

1.3 Член за оцена на компатибилносот на -I- циклус на студии,За запишување
на -II-циклус студии, Одлукабр. 16-2198/1, 03.11.2016

1

1.4 Член за оцена на компатибилносот на -I- циклус на студии,За запишување
на -II-циклус студии, Одлукабр.16-1468/1, 12.10.2017

1

1.5 Член за оцена на компатибилносот на -I- циклус на студии,За запишување
на -II-циклус студии, 2018

1

Вкупно 5

ПРОФЕСИОНАЛНИТЕ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 
ЗВАЊЕ 

Бодови

НАСТАВНО ОБРАЗОБНА ДЕЈНОСТ 68.36
НАУЧНО ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 73
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 56
ДЕЈНСОТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 5

Gjithsej 202.36
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Тетово, 26.11.2018 Рецензентска комисија:

Проф. д-р Исмаил Ахмеди, (претседател)

Проф. д-р Абдулах Хамити, (член)

 Проф. д-р Аднан Исмаили, (член)
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До: 

РЕКТОРСКАТА УПРАВА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО ТЕТОВО 

Врз основа на член 102 и 173 на Законот за високо образование (Службен весниk на Р.М

бр.  82/2018) и членот  144 на Статутот на Универзитетот во Тетово и во согласност со

критериумте на Правилникот за посебни критериуми и процедурата за избор-реизбор во

наставно-научно звање и звање на соработниците во Универзитетот во Тетово, како и врз

основа на Предлогот на Наставно научниот совет на Филозофскиот Факултет бр. 16-1366/1

од датум  20.11.2018 и врз основа на одлуката на Ректорската Управа  02-5081/1 од датум

21.11.2018 година во врска со конкурсот објавен во весниците „Коха„ и „Нова Македонија

на 10.11.2018,  за избор на еден наставник во сите наставно-научни звања за предметите:

Османлиски јазик I  и  II,  Анализа на  текстови на  османлиски јазик,  Историја на

отоманската  империја во  Филозфскиот  Факултет  на  Универзитетот  во  Тетово,

рецензенската комисија во состав:

1. Проф.д-р. Абдула Хамити, претседател, редовен професор на Филолошкиот
Факултет во Универзитетот во Приштина

2. Проф.д-р.  Исмаил  Ахмеди.  Член,  редовен  професор  на  Филозфскиот
Факултет во Универзитетот во Тетово 

3. Проф.д-р.Драги  Георгиев,  член,  редовен  професор  на  Институтот  за
национална Истоирја-Универзитет „Кирил и Методиј„-Скопје

По разгледувањето на доставената документација во конкурсот, на кој беше пријавен само

еден кандидат и тоа Доц. д-р. Сулејман Баки, има чест да ви го достави овој:



И З В Е Ш Т А Ј

1. Биографси податоци, професионална-научна подготвеност и педагошка активност 

Сулејман  Баки  е  роден  на  01.  X.  1975  година  во  Скопје.  Основно  образование

завршил во основното училиште „Јане Сандански„ во Скопје, турски наставен јазик (1982-

1990),  а  средно образование во гимназијата  “Имам-ХатипЛисеси – Медресе” во Бурса,

Р.Турција (1990-1993). 

Високото  образование  го  продолжил  исто  така  во  Р.  Турција,  на  Теолошкиот

факултет на Универзитетот  “Улудаг” во Бурса, каде дипломирал во 1998 година. Истата

година  Сулејман  Баки се  запишал  на  магистерски  студии на  Институтот за  Социјални

науки, отсек Исламски науки, Акаид и Ќелам на истиот универзитет. Во 2001 година тој

успешно ја одбранил својата магистерска теза под наслов “Манастирли Исмаил Хакки и

неговите  мислења  во  Келам и  неговата  книга  Телхисул-Келам”  со  што  се  стекнал  со

научниот степен магистер. 

Во 2008 година тој се запишал на докторски студии на Институтот за Национална

Историја при Универзитетот “Св.Кирил и Методиј” во Скопје, група Османлиска историја.

Следните  четири  години  под  менторство  на  проф.  д-р  Драги  Ѓоргиев  работел  на

докторската дисертација под наслов: “Формирање на  османлиската феудална класа на

Балканскиот Полуостров: Иса Бег од Скопје и неговото семејство”,  која успешно беше

одбранета на 29.03.2012 година. Со тоа м-р Сулејман Баки се стекнал со титулата доктор

по историски науки.

Во текот на својата  професионална дејност и општествени активности Сулејман

Баки досега извршувал повеќе работни обврски и функции, како што се:

- 1993-1999 - програма по веронаука во МРТВ – Редакција на Турски јазик 

- од 2002 - претседател на Културно-образовното и хуманитарно здружение „ЕНСАР„

- 2003-2007 - потпретседател на МАТУСИТЕБ (Сојуз на турски невладини 

организации во Македонија )

- 2007 – 2012 - претседател на МАТУСИТЕБ 

- Од 2004 – член на редакцијата на списанието „ KÖPRU„ при Здружението за 

култура, образование и уметност „KÖPRU„



- редактор за турска литература во издавачка куќа Логос-А во Скопје 

- од ноевмри 2011 - хонорарен професор по Османлиски јазик на Филозофскиот 

Факултет при Универзитетот во Тетово

- од 2012 година- насловно звање доцент на Институтот за Национална Историја, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј„ Скопје.

2. Научна дејност

Од  приложената  библиографија  може  да  се  види  дека  д-р  Сулејман  Баки  по

магистрирањето и докторирањето развил сериозна научна дејност. 

Во 2005 година тој  ја објавил транскрипцијата,  односно ја пренел на современа

турка латиница книгата за историјата Скопје од познатиот скопски градоначалник Салих

Асим напишана со арапско писмо во 1932 година. Делото е објавено под наслов:  Salih

Asım,  Üsküp  Tarihi  ve  Civarı,  sadeleştiren  Süleyman  Baki,  İstanbul,  Rumeli  Türkleri  Vakfı

Yayınları, 2005. На тој начин оваа извонредно важно дело за историјата на Скопје стана

достапно  за  многу  поширок  круг  читатели  кои  имаат  можноста  да  се  запознаат  и  со

историјата на османлиско Скопје,  но и со животот и дејноста на еден од најзначајните

градоначалници на Скопје во XX в. Имено, во воведот кон книгата напишан од Сулејман

Баки,  дадена е биографија на авторот на книгата, Салих Асим, кој бил член на Советот на

Косовскиот вилает, а започнувајќи од 1893 година тој  12 години бил на чело Скопската

општина. На тој начин Сулејман Баки пред јавноста ги изнесе податоците и биографијата

на  човекот  кој  може  да  се  смета  за  основоположник на  современо  Скопје.  Имено,  во

времето на овој градоначалник бил покриен текот на реката Серава која поминувала низ

Бит Пазар со што била спречена можноста од ширење на зарази преку нечистата вода,

потоа го  регулирал  текот  на  реката  Вардар  во  центарот на  Скопје,  ставајќи ги првите

темели  на  современиот  кеј  и  нудејќи  го  брегот  на  Вардар  како  место  на  шетање  на

Скопјани, а неговиот космополитизам и почит кон сите граѓани на Скопје се гледа во тоа

што  тој  ја  овозможил  поправката  на  денешната  црква  св.  Димитрија.  Преку

транскрипцијата на овој труд Сулејман Баки ни претставува една извонредно интересна

личност, чии човечки и морални вредности и квалитети и денес претставуваат пример за

обединување на космополитско Скопје.

Во 2006 година тој ја објавил својата магистерска теза под наслов “Manastrılı İsmail

Hakkı, Kelami Görüşleri ve Telhisu’l-Kelam Eseri”.  Во овој труд се обработува животот и



делото на еден од најпознатите учени луѓе кои произлегле од османлиска Битола во XIX в.,

Исмаил Хаки. Во овој труд Сулејман Баки преку проучувањето и анализата на делото на

Исмаил Хаки, истакнат познавач на исламот, го покажува континуитетот на верската наука

во  областа  на  целокупната  османлиска  наука  кој  траел  во  рамките  на  Османлиската

Империја сè до нејзиното политичко исчезнување во почетокот на XX в. Проучувањето на

историјата  на  османлиската  наука  е  еден  од  најмалку  застапените  сегменти  во

истражвањата на богатата  и  долготрајна османлиска цивилизација,  оттука овој  труд  на

Сулејман  Баки  претставува  значаен  придонес  во  мозаикот  наречен  историја  на

османлиската научна и верска мисла.

Особено значаен труд на Сулејман Баки претствува неговата докторска дисертација:

“Формирање на османлиската феудална класа на Балканскиот Полуостров: Иса Бег од

Скопје и  неговото  семејство”.  Во  оваа  докторска  дисертација  се  обработува  една

извонредно важна тема од османлиската историја на целиот Балкански Полуостров, а тоа е

формирањето на османлиската феудална аристократија на овие простори. Како пример на

прочување е  земено семејството на Паша Јигит-бег, освојувачот на Скопје. Ова семесјтво

кое подоцна ќе стане познато како семејство Кумбараџи и денес е едно најпочитуваните и

најстари скопски турски семејства. Во трудот Сулејман Баки констатира дека Паша Јигит-

бег дошол на Балканскиот Полуостров заедно со првите воени походи на султанот Мурат I

(1359-1389) и заедно со своето семејство бил еден од најважните алатки и најцврстата

султанска  подлога  за  првичното  задржување  на  Османлиите  на  европска  територија.

Неговото семејство во тие први најважни години за европската иднина на Османлиите,

никогаш не ја довело во прашање лојалноста кон династијата на Осман. Паша Јигит-бег и

неговите наследници учествувале речиси во сите важни битки што османлиските султани

ги воделе на територијата на Балканот во втората половина на XIV и првата половина на

XV в. Тоа е периодот кога Османлиите дефинитивно успеале да се етаблираат на европска

територија, останувајќи доминантна сила во следните неколку векови.

Коситејќи го овој пристап на проучување и анализа на ширењето на османлиската

власт  во  Европа  преку  моќните  семејства,  д-р  Баки  ја  истакнува  својата  носечка

водоксторската дисертација, а тоа е прашањето за лојалноста на овие крупни феудалци кон

султанот и неговата  власт.  Имено тие во зенитот на  своите освојувања располагале со

огромна воена сила, се наоѓале далеку од центарот на власта во христијанска средина, а



територијата што ја освоиле била под нивна апсолутна контрола. Тие можеле многу лесно

да  се  прогласат  за  самостојни  владетели  на  одредена  територија.  Уште  повеќе,  тие

дејствувале во времето на интерегнумот во османлиската држава кој се случил по битката

кај Анкара (1402), кога бил заробен а подоцна и убиен султанот Бајазид и кога во државата

избувнала граѓанска војна. Во тој период на безвластие и на меѓусебните братски борби за

османлискиот престол, многу лесно било да се прогласи независност од династијата која

се  наоѓала  пред  колапс.  Сепак,  тоа  не  се  случило.  Токму тука  д-р  Баки  го  поставува

круцијалното прашање, дали навистина лојалноста кон османлиската династија на овие

крупни  феудалци  била  непоколеблива  и  тие  биле  цврсто  оддадени  на  верноста  кон

султанот? Или пак османлиската династија во тоа време веќе идеолошки го дистигнала

нивото да биде доживувана како единствен интегрирачки фактор на турските племиња без

кој било незамисливо постоењето на државната творба на Турците и за што биле свесни

најмоќните луѓе околу султанот.Натамошните настани од османлиската историја покажале

дека  токму  со  лојалноста  на  овие  феудалци  османлиската  династија  останала  на

историската  сцена.  Токму  во  тоа  лежи  и  квалитетот  на  оваа  докторска  дисертација,

односно во отварањето нови хипотези и ставање под прашалник веќе утврдените  тези од

поранешните истражувачи. 

Од оваа докторска дисертација д-р Сулејман Баки извлекол и неколку други важни

моменти  за  историјата  на  Балканскиот  Полуостров,  како  што  е  улогата  на  еден  од

членовите на ова семејство, Гази Иса-бег,  во ширењето на исламот на Балканот. Тој со

трудот  “Balkanlarınİslamlaşması’ndaGazi  İsa  BeyveAilesi”  учествувал  на  симпозиумот

„Balkanlarda Islam“одржан во Анкара на 24 јуни 2016 година. Тој реферат го покажува и

широкиот  интерес  на  Сулејман  Баки  за  различни  теми  како  што  е  процесот  на

исламизацијата, еден од најинтересните процеси во долготрајната и интересна историја на

Балканот во периодот на османлиската доминација.

Во  својата  научна  дејност  Сулејман  Баки,  исто  така,  учествувал  на  десетина

домашни и меѓународни конференции и симпозиуми на кои презентирал свои текстови во

кои  се  третираат  нјразлични  теми  и  прашања  поврзани  со  историјата  на  Балканскиот

Полуостров во османлискиот период.

Освен  во  научната,  д-р  Сулејман  Баки  има  свој  придонес  и  во  педагошко-образовната

дејност. Тој одноевмри 2011 е хонорарен професор по Османлиски јазик на Филозофски



Факултет на студиската програмаОриентална филологија при Универзитетот во Тетово, а

исто  така  од  2014  година  на  истата  катедра  на  последипломските  студии  го  предава

предметот: „Османлиска палеографија и дипломатика“. Исто така од 2012 година е избран

во  насловно  звање  доцент  на  Институтот  за  Национална  Историја,  Универзитет  „Св.

Кирил и Методиј„ Скопје.

На  тој  начиј  тој  учествува  во  формирањето  на  кадар  кој  го  знае  османлиско-

турскиот јазик толку потребен за проучување на богатата османлиска документација која

се однесува на историјата на Балканскиот Полуостров.

Мислење со предлог 

Во целокупната своја научна и образовна досегашна дејност д-р Сулејман Баки покажува

континуиран  напредок  и  извонредно  сериозен  пристап.  Неговите  трудови  третираат  важни  и



интересни процеси,  настани и личности од османлиското минато на Македонија и пошироко и

затоа претставуваат придонес  во историската и лингвистиката наука.  Неговиот јазик и стил на

пишување е јасен со конкретна цел која авторот сака да ја постигне. Притоа тој се користи со

научна  методологија  соодветна  на  научната  дисциплина  што  ја  проучува,  не  отстапувајќи  од

начната етика и морал што е неопходна за објективно и непристрано проучување на нашето минато

поврзано со османлискиот период.

Врз  основа  на  презентираниот  преглед  и  информациите  во  додатокот,  рецензентската

комисија позитивно ги оценува актинностите во наставно обраозвната , научно- истражувачката,

професионално-апликативната  дејност  како  и  дејноса  на  поширок  интерес  и  констатира  дека

кандидатот Доц.д-р. Сулејман Баки во согласност Правилникот за криетриумите и процедурата за

избор  во  наставно-научо,  научно,  научно-професионално  звање  и  звање  на  соработник  во

Универзитетот  во  Тетово  (Билтен  на  Универзитетот),  има  собрано  доволен  број  на  поени

преминувајќи го минималниот број  кој  треба да биде исполнет за  избпр во наставно-научното

звање Вонреден професор.

Имајќи го  предвид горенаведеното и целокупниот научен и  образовен придонес  на  д-р

Сулејман Баки, на Наставничкиот совет на Филозофскииотфакултет и на Ректорската управа на

Универзитетот во Тетово со задоволство му препорачуваме д-р Сулејман Баки да биде избран во

звањето  вонреден професор за предметите  Османлиски јазик I и II,  Анализа на текстови на

османлиски јазик и Историја на отоманската империја 

Тетово, 25.11.2018                                                                   Членови на рецензентската комисија: 

Проф.д-р. Абдула Хамити (Претседател)

Проф.д-р. Исмаил Ахмеди (Член)

Проф.д-р. Драги Георгиев (Член)

ДОДАТОК 
НА ИЗВЕШТАЈОТ  ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ



Кандидатот: Доц.д-р.Сулејман Баки
Институција: Филозофски Факултет, УТ
Научна област: Ориентална филологија 

НАСТАВНО ОБРАЗОБНА ДЕЈНОСТ

Бр. Активноста: Бодови
1. Одржување на настава  (предмети од прв циклус на студии) 90,6 бодови

1.1. Османлиски јазик  I, Ориентална филологија, 2+2 4x15x6x0.04=14.4

1.2. Османлиски јазик   I I, Ориентална филологија, 2+2 4x15x6x0.04=14.4

1.3. Анализа на текстови на османлиски јазик , Ориентална филологија, 2+1 4x15x6x0.04=14.4

1.4. Класична турска книжевност, Ориентална филологија, 2+1 1x15x3x0.04=1.8

1.5. Книжевност на суфизмот, Ориентална филологија, 2+1 1x15x3x0.04=1.8

1.6. Османлиски јазик  I ,  Ориентална филологија-Скопје, 2+2 4x15x5x0.04=12

1.7. Османлиски јазик   I I , Ориентална филологија-Скопје, 2+2 4x15x5x0.04=12

1.8 Анализа на текстови на османлиски јазик,  Ориентална филологија-Скопје, 2+1 4x15x6x0.04=14.4

1.9 Турските говори во Балкан, Ориентална филологија, 2+1 3x15x1x0.04=1.8

1.10 Турска книжевност во Балкан, Ориентална филологија, 2+1 3x15x2x0.04=3.6

2. Одржување на настава  (предмети од втор циклус на студии) 12 бодови
2.1 Осмалиска палеографија и дипломатија, Ориентална филологија, 2+1 4x15x3x0.05=9

2.2 Класична и совремна турска книжевност, Ориентална филологија, 2+1 4x15x1x0.05=3

2 Консултации со студентите 2.49 бодови
2.1. Османлиски јазик  I, Ориентална филологија, 2+2 20x6x0.002=0.24
2.2 Османлиски јазик   I I, Ориентална филологија, 2+2 20x6x0.002=0.24
2.3 Анализа на текстови на османлиски јазик , Ориентална филологија, 2+1 20x6x0.002=0.24
2.4 Класична турска книжевност, Ориентална филологија, 2+1 20x4x0.002=0.16
2.5 Книжевност на суфизмот, Ориентална филологија, 2+1 20x3x0.002=0.12
2.6 Османлиски јазик  I ,  Ориентална филологија-Скопје, 2+2 20x6x0.002=0.24
2.7 Османлиски јазик   I I , Ориентална филологија-Скопје, 2+2 40x6x0.002=0.48
2.8 Анализа на текстови на османлиски јазик,  Ориентална филологија-Скопје, 2+1 40x6x0.002=0.49
2.9 Турските говори во Балкан, ориентална филологија 15x1x0.002=0.03

2.10 Турска книжевност во Балкан 15x2x0.002=0.06
2.11 Осмалиска палеографија и дипломатија, Ориентална филологија, 2+1 20x4x0.002=0.16
2.12 Класична и совремна турска книжевност 15x1x0.002=0.03
3. Ментор на дипломски работи 3.8 бодови
3.1 Ментор на дипломската работа, одлука бр. 02-689/1, датум  : 30.01.2014 0.2
3.2 Ментор на дипломската работа, одлука бр. 16-1368/2,  датум : 08.06.2015 0.2
3.3 Ментор на дипломската работа, одлука бр. 16-699/1,  датум : 29.04.2015 0.2
3.4 Ментор на дипломската работа, одлука бр. 16-1016-2,  датум : 09.06.2016 0.2
3.5 Ментор на дипломската работа, одлука бр.16-275/2,  датум :  19.02.2016 0.2
3.6 Ментор на дипломската работа, одлука бр. 15-1446/2, датум : 27.06.2014 0.2
3.7 Ментор на дипломската работа, одлука бр. 16-2306/2,датум : 29.12.2015 0.2
3.8 Ментор на дипломската работа, одлука бр. 15-6570/2, датум : 21.11.2014 0.2



3.9 Ментор на дипломската работа, одлука бр. 15-4354/2,датум : 09.07.2014 0.2
3.10 Ментор на дипломската работа, одлука бр. 15-3598/2, датум : 09.07.2014 0.2
3.11 Ментор на дипломската работа, одлука бр. 16-610/2, датум: 30.05.2018 0.2
3.12 Ментор на дипломската работа, одлука бр. 16-1012/2, датум,: 30.06.2017 0.2
3.13 Ментор на дипломската работа, одлука бр. 16-1013/2, датум:30.06.2017 0.2
3.14 Ментор на дипломската работа, одлука бр. 16-1082/2, датум: 07.07.2017 0.2
3.15 Ментор на дипломската работа, одлука бр.16-597/2, датум: 25.05.2018 0.2
3.16 Ментор на дипломската работа, одлука бр. 10-1035/2, датум:07.07.2017 0.2
3.17 Ментор на дипломската работа, одлука бр. 16-611/2, датум:2018 0.2
3.18 Ментор на дипломската работа, одлука бр. 16-300/2, датум:2018 0.2
3.19 Ментор на дипломската работа, одлука бр. 16-618/2, датум: 05.06.2018 0.2
3.20 Ментор на дипломската работа, одлука бр. 16-609/2, датум:2018 0.2
3.21 Ментор на дипломската работа, одлука бр. 16-549/2, датум:30.03.2017 0.2
3.22 Ментор на дипломската работа, одлука бр.16-548/2, датум:30.03.2017 0.2
4. Член на комисија за оценка или одбрана на дипломска работа 12 x 0.2=12.4

бодови 
4.1 Комисија за одбрана на дипломска работа-Претседател, одлука бр. 16-312/3, 

датум: 26.09.2016
0.2

4.2 Комисија за одбрана на дипломска работа-Претседател, одлука бр. 16-1385/3,  
датум:07.12.2015

0.2

4.3 Комисија за одбрана на дипломска работа-Претседател, одлука бр. 16-1386/3, 
датум:16-1386/3

0.2

4.4 Комисија за одбрана на дипломска работа-Претседател, одлука бр. 16-1570/2, 
датум:05.10.2015

0.2

4.5 Комисија за одбрана на дипломска работа-Претседател, одлука бр. 16-384/1, 
датум:23.02.2015

0.2

4.6 Комисија за одбрана на дипломска работа-Претседател, одлука бр. 02-6290/1, 
датум:08.11.2013

0.2

4.7 Комисија за одбрана на дипломска работа-Претседател, одлука бр. 02-6291/1, 
датум:08.11.2013

0.2

4.8 Комисија за одбрана на дипломска работа-Претседател, одлука бр. 02-6288/1, 
датум:08.11.2013

0.2

4.9 Комисија за одбрана на дипломска работа-Претседател, одлука бр. 15-7724/1, 
датум:20.12.2013

0.2

4.10 Комисија за одбрана на дипломска работа-Претседател, одлука бр. 16-1122/1, 
датум:13.06.2016

0.2

4.11 Комисија за одбрана на дипломска работа-Член, одлука бр. 15-3155/3, 
датум:21.11.2014

0.2

4.12 Комисија за одбрана на дипломска работа-Член, одлука бр. 02-6289/1, датум 
08.11.2013

0.2

4.13 Комисија за одбрана на дипломска работа-Претседател, одлука бр.16-1030/1, 
датум: 30.06.2017

0.2

4.14 Комисија за одбрана на дипломска работа-Претседател, одлука бр.16-1384/3, 
датум:25.12.2017

0.2

4.15 Комисија за одбрана на дипломска работа-Претседател, одлука бр.16-317/3, 
датум:06.11.2017

0.2

4.16 Комисија за одбрана на дипломска работа-Претседател, одлука бр.16-318/3, 
датум: 15.12.2017

0.2

4.17 Комисија за одбрана на дипломска работа-Претседател, одлука бр.16-316/3, 
датум: 15.12.2017

0,2

5 Член на комисија за оцена или одбрана на магистерска тема 10 бодови
5.1 Одбрана на тема-Претседател, одлука бр.16-144/7, датум:17.10.2017 1



5.2 Подобност на кандидатот и магистерската тема-Член, одлука, бр. 16-143/2, 
датум:02.02.2017

1

5.3 Подобност на кандидатот и магистерската тема-Член, одлука, бр.16-827/2, 
датум:21.06.2017

1

5.4 Подобност на кандидатот и магистерската тема-Член, одлука, бр.16-1446/2, 
датум:19.06.2018

1

5.5 Подобност на кандидатот и магистерската тема-Член, одлука, бр.16-1447/2, 
датум:19.06.2018

1

5.6 Подобност на кандидатот и магистерската тема-Член, одлука, бр.16-1560/2, 
датум:18.06.2015

1

5.7 Одбрана на тема-Ментор, одлука бр.16-142/9, датум: 17.10.2017 1
5.8 Одбрана на тема-Ментор, одлука бр. 16-536/5, датум: 17.05.2017 1
5.9 Одбрана на тема-Ментор, одлука бр. 16-467/5, дату,: 25.06.2018 1
5.10 Одбрана на тема-Ментор, одлука бр.16-558/5, датум: 25.06.2018 1

Вкупно 122.29 бодови

НАУЧНО ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Бр. Активноста Бодови 
1. Ментор на магистерски труд 8 бодови
1.1 Ментор на магистерски труд, одлука бр.16-142/9, датум: 17.10.2017 2



1.2 Ментор на магистерски труд, одлука бр.. 16-536/5, датум: 17.05.2017 2
1.3 Ментор на магистерски труд, одлука бр. 16-467/5, датум: 25.06.2018 2
1.4 Ментор на магистерски труд, одлука бр.. 16-558/5, датум: 25.06.2018 2
2 Труд со оригинални резултати обајевн во референтно научно/стручно

списание  со меѓународен уредувачки одбор
42 бодови

2.1 Süleyman Baki, Balkanların Islamlaṣmasında Isa Bey ve Ailesinin Őnemi, Balkanlarda Islam, 
cilt 2, Istambul, 2016, sayfa 449-458

6

2.2 Süleyman Baki, Importance of Isa Beg and His Family on Islamization of the Balkans, 
Inceleme Araṣtırma Dizisi, Zazın no: 19, 2016

6

2.3 Süleyman Baki, Manastırlı Ismail Hakkı Efendi Eserleri ve Kelam Görüṣleri, Osmanlı ilim 
düṣünce ve sanat dünayayasında Balkanlar, 2014

6

2.4 Süleyman Baki, Meddah Medresesi ve Gürüleri Selim Efendi (1906-1966), Köprü, yıl 2, sayı 
6, s. 8-11

6

2.5 Süleyman Baki “Fatih-i Üsküp Paşa Yiğit Bey”, yıl 2, sayı 5, s.14-15, Köprü Dergisi, Üsküp 6

2.6 Süleyman Baki “Doğu Makedonya – sorunlar ve çözümler”, Köprü Dergisi, sayı 8, Nisan-
Haziran, Üsküp

6

2.7 Süleyman Baki “Din, Toplu ve Gençlik”, Köprü Dergisi, yıl 1, sayı 3, s.15, Üsküp 6

2 Учество на научен/стручен собир со реферат-орална презентација 24 бодови

3.1 Süleyman  Baki,  Manastırlı  Ismail  Hakkı  Efendi  Eserleri  ve  Kelam  Görüṣleri,
Milletlararası Tartasalı Ilmi Toplantı, Edirne

2

3.2 Süleyman Baki , Balkanların İslamlaşması’nda Gazi İsa Bey ve Ailesi” „Balkanlarda
Islam“Анкара на 24.06. 2016

2

3.3 Süleyman Baki, “Üsküplü Şair Fettah Efendi’nin Şiirlerinde Mehmet Akifin Vefaatı”
Mehmet  Akif  Sempozyumu  –  İstanbul,  12-14  Ekim  2011,  Sabahattin  Zaim
Üniversitesi, İstanbul. 

2

3.4 Süleyman Baki,  “Üsküplü Şair Müderris Fettah Efendi’nin Şiirinde Mehmet Akifin
İrithali”,  II.ULUSLARARASI  MEHMET  AKIF  ERSOY  SEMPOZYUMU  VE
BİLİM-SANAT ÖDÜLELRİ-5-6.12.2017, Tiran,  Arnavutluk.

2

3.5 Süleyman  Baki,  “Üsküplü  Şair  Müderris  Fettah  Efendi”nin  Yahya  Kemal’e  Dair
Şiiri”, “60 Yıl Sonra Yahya Kemal Beyatlı” Bilgi Şöleni – Türkiye Yazarlar Birliği –
8-9 Kasım 2018, İstanbul, Türkiye.

2

3.6 Süleyman  Baki,  “Manastırlı  İsmail  Hakkı  Efendi,  Eserleri  ve  Kelami  Görüşleri”,
“Osmanlı İlim, Düşünce ve Sanat Dünyasında Balkanlar” Sempozyumu, 7-9 Mayıs
2014, Trakya Üniversitesi, Edirne, Türkiye.

2

3.7 Süleyman Baki,  “Balkanlarda Sivil  Toplum ve Teşkilatlanmanın Yapı  ve Niteliği  –
Ensar  Derneği”,  "Türk  Dünyası  Sivil  Toplum Zirvesi",  11-13.05.2014,  Eskişehir,
Türkiye.

2

3.8 Süleyman Baki, “Makedonya ve Balkanlar’da Türklerin Durumu”, “Arnavut, Boşnak
ve  Türklerin  Geçmiş  ve  Geleceğe  Bakışı”  Uluslararası  Sempozyumu,  İGMG,
23.05.2015, Sarayevo, Bosna Hersek

2

3.9 Süleyman Baki,  “Sultan Reşad’ın Rumeli  Seyahati  ve Manastırlı  İsmail  Hakkı’nın
Kosova Sahrası’ndaki Vaazı Üzerine”, “Sultan Mehmed Reşad ve Dönemi” Süleyman
Baki,  Sempozyumu, TBMM Milli Saraylar, 2-5 Kasım 2017 – Dolmabahçe Sarayı,
İstanbul, Türkiye.

2

3.10 Süleyman Baki,  “Makedonya Müslümanlarının Dini  Hayatı”,  Makedonya Türkleri
Çalıştayı, 27 Ekim 2017, Trakya Üniversitesi, Balkan Araştırmalrı Enstitüsü, Edirne,
Türkiye. 

2



3.11 Süleyman  Baki,  “Importance  of  Isa  Beg  and  His  Family  on  Islamization  of  the
Balkans”,  "Balkanlarda  İslam:  Miadı  Dolmayan  Umut  -  Islam  in  the  Balkans:
Unexpired Hope", TİKA, 23 Haziran 2016, Ankara, Türkiye.

2

3.12 Süleyman Baki, “Süleyman Baki ile Salih Asım Bey’in Üsküp Tarihi ve Civarı kitabı
üzerine  Hasbihal”,   Kütüpane  Sohbetleri,  Üsküp Yunus  Emre  Enstitüsü,  9  Kasım
2017, Üsküp. 

2

4 Абстракт објавен во зборник на конференција-меѓународна 12 бодови

4.1 Süleyman Baki, Manastırlı Ismail Hakkı Efendi Eserleri ve Kelam Görüṣleri, 
Milletlararası Tartasalı Ilmi Toplantı, Edirne

1

4.2 Süleyman Baki , Balkanların İslamlaşması’nda Gazi İsa Bey ve Ailesi” „Balkanlarda 
Islam“Анкара на 24.06. 2016

1

4.3 Süleyman Baki, “Üsküplü Şair Fettah Efendi’nin Şiirlerinde Mehmet Akifin Vefaatı”
Mehmet  Akif  Sempozyumu  –  İstanbul,  12-14  Ekim  2011,  Sabahattin  Zaim
Üniversitesi, İstanbul. 

1

4.4 Süleyman Baki,  “Üsküplü Şair Müderris Fettah Efendi’nin Şiirinde Mehmet Akifin
İrithali”,  II.ULUSLARARASI  MEHMET  AKIF  ERSOY  SEMPOZYUMU  VE
BİLİM-SANAT ÖDÜLELRİ-5-6.12.2017, Tiran, Arnavutluk.

1

4.5 Süleyman  Baki,  “Üsküplü  Şair  Müderris  Fettah  Efendi”nin  Yahya  Kemal’e  Dair
Şiiri”, “60 Yıl Sonra Yahya Kemal Beyatlı” Bilgi Şöleni – Türkiye Yazarlar Birliği –
8-9 Kasım 2018, İstanbul, Türkiye.

1

4.6 Süleyman  Baki,  “Manastırlı  İsmail  Hakkı  Efendi,  Eserleri  ve  Kelami  Görüşleri”,
“Osmanlı İlim, Düşünce ve Sanat Dünyasında Balkanlar” Sempozyumu, 7-9 Mayıs
2014, Trakya Üniversitesi, Edirne, Türkiye.

1

4.7 Süleyman Baki,  “Balkanlarda Sivil  Toplum ve Teşkilatlanmanın Yapı  ve Niteliği  –
Ensar  Derneği”,  "Türk  Dünyası  Sivil  Toplum Zirvesi",  11-13.05.2014,  Eskişehir,
Türkiye.

1

4.8 Süleyman Baki, “Makedonya ve Balkanlar’da Türklerin Durumu”, “Arnavut, Boşnak
ve  Türklerin  Geçmiş  ve  Geleceğe  Bakışı”  Uluslararası  Sempozyumu,  İGMG,
23.05.2015, Sarayevo, Bosna Hersek

1

4.9 Süleyman Baki,  “Sultan Reşad’ın Rumeli  Seyahati  ve Manastırlı  İsmail  Hakkı’nın
Kosova Sahrası’ndaki Vaazı Üzerine”, “Sultan Mehmed Reşad ve Dönemi” Süleyman
Baki,  Sempozyumu, TBMM Milli Saraylar, 2-5 Kasım 2017 – Dolmabahçe Sarayı,
İstanbul, Türkiye.

1

4.10 Süleyman Baki,  “Makedonya Müslümanlarının Dini  Hayatı”,  Makedonya Türkleri
Çalıştayı, 27 Ekim 2017, Trakya Üniversitesi, Balkan Araştırmalrı Enstitüsü, Edirne,
Türkiye. 

1

4.11 Süleyman  Baki,  “Importance  of  Isa  Beg  and  His  Family  on  Islamization  of  the
Balkans”,  "Balkanlarda  İslam:  Miadı  Dolmayan  Umut  -  Islam  in  the  Balkans:
Unexpired Hope", TİKA, 23 Haziran 2016, Ankara, Türkiye.

1

4.12 Süleyman Baki, “Süleyman Baki ile Salih Asım Bey’in Üsküp Tarihi ve Civarı kitabı
üzerine  Hasbihal”,   Kütüpane  Sohbetleri,  Üsküp Yunus  Emre  Enstitüsü,  9  Kasım
2017, Üsküp. 

1

Вкупно 86
бодови

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

Бр. Активноста Бодови 

1 Книгаодпрофесионалнатаобласт 8
1.1 SüleymanBaki, Manastırlı Ismail Hakkı ve Telhisu‘l-Kelam Eseri, Logos-A, 8



2006

2 Координатор во подготовка на елаборат за нова студиска програма 4
2.1 Член на комисија заподготвка на елаборат на студиската програма од втор 

циклус Ориентална филологија-Турски јазик и литература-УТ, 2013 година
2

2.2 Член на комисија заподготвка на елаборат на студиската програма од трет 
циклус Ориентална филологија-Турски јазик и литература-УТ, 2017 година

2

3 Промотивниактивноси на факултетот /институтот 6
3.1 Отворени денови , ДУТ, презентација на студиската програма Ориентална 

филологија, 2013
1

3.2 Отворени денови , ДУТ, презентација на студиската програма Ориентална 
филологија, 2014

1

3.3 Отворени денови , ДУТ, презентација на студиската програма Ориентална 
филологија, 2015

1

3.4 Отворени денови , ДУТ, презентација на студиската програма Ориентална 
филологија, 2016

1

3.5 Отворени денови , ДУТ, презентација на студиската програма Ориентална 
филологија, 2017

1

3.6 Отворени денови , ДУТ, презентација на студиската програма Ориентална 
филологија, 2018

1

Вкупно 18

ДЕЈНСОТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС

Бр. Активноста Бодови 
1 Член на уредувачки одбор  на меѓународно научно/стручно 

списание
1

1.1 Член  на  уредувачкиот  одбор  на  списанието  „KÖPRU„  при
Здружението за култура, образование и уметност „KÖPRU„

1

2 Члена на комисии на факултетот 5
2.1 Член на комиија за оценување на компатибилноста на првиот циклус на 

студии за упис во вториот циклус на студии-Член, одлука бр. 15-7073/1, 
датум: 20.11.2014

1

2.2 Член на комиија за оценување на компатибилноста на првиот циклус на 
студии за упис во вториот циклус на студии-Член, одлука бр. 16-2250/1, 
датум: 06.10.2015

1

2.3 Член на комиија за оценување на компатибилноста на првиот циклус на 
студии за упис во вториот циклус на студии-Член, одлука бр. 16-2198/1, 
датум:03.11.2016

1

2.4 Член на комиија за оценување на компатибилноста на првиот циклус на 
студии за упис во вториот циклус на студии-Член, одлука бр. 16-1468/1, 
датум: 12.10.2017

1

2.5 Член на комиија за оценување на компатибилноста на првиот циклус на 
студии за упис во вториот циклус на студии-Член, одлука 2018 фодина

1

Вкупно 6

ПРОФЕСИОНАЛНИТЕ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 
ЗВАЊЕ 

Бодови

НАСТАВНО ОБРАЗОБНА ДЕЈНОСТ 122.29
НАУЧНО ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 86



СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 18
ДЕЈНСОТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 6

Вкупно 232.29

Тетово,25.11.2018                                                    Членови на рецензентската комисија: 

Проф.д-р. Абдула Хамити (Претседател)

Проф.д-р. Исмаил Ахмеди (Член)

Проф.д-р. Драги Георгиев(Член)



До:

РЕКТОРСКАТА УПРАВА НА

УНИВЕРЗИТЕТ ВО ТЕТОВО

Врз основа на конкурсот за избор на наставници во сите научни настава, повици и

избор насоработници, односно асистенти по предметите од областа на Арапскиот јазик и

книжевност  на  Филозофскиот  факултет  на  Универзитетот  во  Тетово,  на  студиската

програма  Ориентална  филологија,  објавенана  10.11.2018 година  во  весникот  "Коха" и

"Нова  Македонија" и  во  службената  веб  страница  на  Универзитетот  во  Тетово

www.unite.edu.mk,  со предлог на наставно-научниот совет на Филозофскиот факултет на

Универзитетoт во  Тетово  бр.  16-1366/1,  датум  20.11.2018,  Ректорската  Управа  на

Универзитетот во Тетово на седницата одржана на ден 21/11/2018 донесе одлука 02-5081/1,

за формирање на Рецензентска Комисија во состав:

1.  Проф.  д-р.  Аднан  Исмаили,  вонреден  професор,  Филозофски  факултет,  УТ

(претседател)

2. Проф. д-р. Исмаил Ахмеди, редовен професор, Филозофски факултет, УТ (Член)

3. Проф. д-р. Метин Изети, редовен професор, Факултет на уметност, УТ (член)

Спорд документацијата во врска со гореспоменатиот конкурс за избор на асистент

по  предметите  од  областа  на  Арапскиот  јазик  и  книжевност  се  претставени  следниве

кандидати:

M-р. Дритан Скендери.

Рецензентскатa  Комисија,  по  разгледување  на  документацијата  во  врска  со

гореспоменатиот  конкурс и  во  согласност  со  Законот  за  високото  образование  на

Република  Македонија  и  Статутот  на  Универзитетот  воТетово,  на  Наставно-научниот

Совет на Филозофскиот факултет на Универзитет во Тетово му го претставува овој:

http://www.unite.edu.mk/




И З В Е Ш Т А Ј

Кандидатот M-р. Дритан Скендери е роден на 10.11.1982 година, во Мала Речица -

Тетово, основното училиште ја завш во О. У. "Наим Фрашери" во Тетово, додека средно

училиште во гимназијата "Кирил Пејчиновиќ", исто така во Тетово. Додипломскитe студии

ги заврши  за  Ориентална  филологија,  отсек на  Арапски  јазик  и  книжевност  на

Филозофскиот факултет на Државниот универзитет во Тетово, на 5 ноември 2013 година,

со просечна оцена од 9,73. Постдипломски студии ги продолжи на Филозофскиот факултет

на  Државниот  универзитет  во  Тетово,  студиската  програма:  Ориентална Филологија,

насока -  Арапски јазик и книжевност, и ги заврши со успех на 9,90, со магистарски труд

“Aspekti semantiko-gjuhësor i katër termeve në Besmele  (Семантично-јазичниот аспект на

четирите термини во Бесмеле)“. Докторски студии започна во учебната 2016/2017 година,

во  Универзитетот  Св.Кирил  и  Методиј,  на  Филолошкиот  факултет  "Блаже  Конески"

студиската  програма  -  Албански  јазик,  a  во  2018/2019  година ги запишува  и  вторите

докторски студии, во студиската програма –Наука за јазик, отсек - Ориентална филологија,

во Универзитетот во Тетово.

Од јануари 2014 година тој е ангажиран како асистент со скратено работно време на

Универзитетот  во  Тетово,  Филозофски  факултет,  студиска  програма  Ориентална

филологија. Беше учесник на неколку конференции, симпозиуми, семинари, летни школи

и разни курсеви и во Македонија,  во Босна и Херцеговина, Турција и Јордан.Со одличен

успех го заврши  курсот за арапски јазик на последните две нивоа (7 и 8) на курсот по

Арапски јазик за неарапски  говорници во Јазичниот центар на Универзитетот Јордан во

Аман, Хашимитското Кралство на Јордан, а во ноември 2018 година беше на семинарот за

обука заАрапски наставници за неарапски говорници, во Сараево – Босна и Херцеговина.



Научни трудови:

1.  Skenderi, Dritan & Mazllami, Zejni. “Studimet orientale në hapësiren shqiptare-historiku,

sfidat  dhe  perspektiva”,  во:  Трета  Mеѓународна  научна  конференција  на  Филозофскиот

факултет, ДУТ, Тетово, 2015.

2. Skenderi, Dritan & Mazllami, Zejni.  Seyahatnamëja e Evlija Çelebiut dhe trojet shqiptare,

во: X Семинар на Албанологија, Тетово, 2015.

3.  Skenderi,  Dritan&Halili-Skenderi,  Semra.  Poetikaorientale  model  i  një  krijimtarie

ndërkulturore,  во: Четврта Mеѓународна научна конференција на Филозофскиот факултет,

ДУТ, Тетово, 2016.

4. Mazllami, Zejni & Skenderi, Dritan. “Qëndrimet dhe kërkesat e shqiptarëve të Maqedonisë

për arsimim në gjuhën shqipe”,во: Меѓународна XI научна конференција на ЈИЕУ, Тетово

2017.



М И С Л Е Њ Е  И   П Р Е Д Л О Г

Кандидатот м-р.  Дритан  Скендери има  соодветно  образование,  научни  трудови,

доволно  академско  искуство  за  повикот  соработник  -  асистент.  Kандидатот  има

континуитет во студиите од ориенталната област и доволно професионално искуство за

предавање на настава во областта објавена во конкурсот. 

Рецензентскатa  Комисија утврди  дека  м-р. Дритан  Скендери ги  исполнува  сите

барања  од  Законот  за  високото  образование,  Статутот  на  Универзитетот  во  Тетово,  и

Правилникот за специфични критериуми и постапката за избор во наставно-научни звања,

настава, учење и стручни соработници во Универзитетот во Тетово, односно Асистент по

предметите од областа на Арапскиот јазик и книжевност.

Рецензентскатa Комисија ја има честа да му предложи на Наставно-научниот совет

на Филозофскиот факултетот и  на  Ректорската Управа на Универзитетот во  Тетово,  м-р.

Дритан Скендери да се избира соработник, односно Асистентпо предметите од областа

на  Арапскиот јазик  и  книжевност во  студиската  програма  Ориентална филологија на

Филозофскиот факултет на Универзитетот во Тетово.

Рецензентска Комисија:

__________________________________
1. Проф. д-р. Аднан Исмаили, вонреден професор, Филозофски факултет, УТ (претседател)

__________________________________
2. Проф. д-р. Исмаил Ахмеди, редовен професор, Филозофски факултет, УТ (член)

__________________________________
3. Проф. д-р. Метин Изети, редовен професор, Факултет на уметност, УТ (член)

Тетово, 23.11.2018



Д О Д А Т О К

ЗА ИЗВЕШТАЈОТЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА, НАСТАВА,
УЧЕЊЕ И СТРУЧНИ СОРАБОТНИЦИ

Кандидат:Дритан Скендери
Институвија:Универзитет во Тетово
Научна област:Оријентална филологија - Арапски јазик и книжевност

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ:

Бр Име на дејност: Бодови
1. Одржување на настава(предмети од прв циклус студии) 41.4
1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
1.6
1.7
1.8
1.9
1.1
0
1.11
1.1
2
1.1
3
1.1
4
1.1
5
1.1
6
1.1
7
1.1
8
1.1
9

Современ Арапски-I- (0+2, 2 семестра)
Современ Арапски-II- (0+2, 2 семестра)
Современ Арапски -III- (0+2, 1 семестар)
Современ Арапски  -IV- (0+2, 2 семестра)
Современ Арапски  -V- (0+2, 2 семестра)
Современ Арапски-VI- (0+2, 2 семестра)
Современ Арапски -VII- (0+2, 2 семестра)
Современ Арапски -VIII-(0+2, 2 семестра)
Фонет. и вовед во морфол. на Арап. јазик (0+2, 4семестри)
Морфологија на Арапскиот јазик  -I- (0+2, 2 семестра)
Морфологија на Арапскиот јазик  -II-(0+2, 4 семестри)
Морфосинтакса на Арапскиот јазик(0+2, 4 семестри)
Синтакса на Арапскиот јазик  -I-(0+2, 2 семестра)
Синтакса на Арапскиот јазик-II-(0+2, 1 семестар)
Современа Арапска книжевност  -I-(0+2, 3семестри)
Современа Арапска книжевност-II-(0+2, 3 семестри)
Метод. на настав. на Арапскиот јаз.-I-(0+2, 2семестра)
Превод на современАрапски текстови (2+0, 1сем.; 0+2, 2сем)
Превод на класичните Арап. текстови(2+0, 2 семестра)

2x15x2x0.03=1.8
2x15x2x0.03=1.8
2x15x1x0.03=0.9
2x15x2x0.03=1.8
2x15x2x0.03=1.8
2x15x2x0.03=1.8
2x15x2x0.03=1.8
2x15x2x0.03=1.8
2x15x4x0.03=3.6
2x15x2x0.03=1.8
2x15x4x0.03=3.6
2x15x4x0.03=3.6
2x15x2x0.03=1.8
2x15x1x0.03=0.9
2x15x3x0.03=2.7
2x15x3x0.03=2.7
2x15x2x0.03=1.8

Пред.=1.2+Веж.+1.8=3
2x15x2x0.04=2.4

2. Член на комисија за оцена или одбрана на дипломска работа 1.2
2.1

2.2

Член на комисија за одбрана на дипломска работа,одлука бр. 
16-??/3, даум:октомври 2018
Член на комисија за одбрана на дипломска работа,одлука 
бр.16-485/3,датм: септември2018

0.2

0.2



2.3

2.4

2.5

2.6

Член на комисија за одбрана на дипломска работа,одлука 
бр.16-317/3, датм: 06.11.2017
Член на комисија за одбрана на дипломска работа,одлука бр. 
16-1291/3, датм: 18.11.2016
Член на комисија за одбрана на дипломска работа,одлука 
бр.16-1862/1, датм: 13.10.2016
Член на комисија за одбрана на дипломска работа,одлука 
бр.15-4487/3, датм: 13.10.2016

0.2

0.2

0.2

0.2

Вкупно 42.6

НУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ

Реден бр. Име на дејност: Бодови
1. Труд со оригинални научни резултати, објавен во рефернтно

научно/стручно списание со меѓународен уредувачки одбор 18
1.1.

1.2.

1.3.

Skenderi,  Dritan&Mazllami,  Zejni.  “Studimetorientalenëhapësirenshqiptare-
historiku, sfidatdheperspektiva”, Трета меѓународна научнаконференција на
Филозофскиот  факултет,  ДУТ,  Тетово,  2015,  (PHILOSOPHICA,  vol.  6,
2016);
Skenderi,  Dritan  &  Halili-Skenderi,  Semra.Poetika  orientale  model  i  një
krijimtarie  ndërkulturore,  Четврта  меѓународна  научнаконференција  на
Филозофскиот факултет, ДУТ, Тетово, 2016; (принт)
Mazllami, Zejni & Skenderi, Dritan. “Qëndrimet dhe kërkesat e shqiptarëve të
Maqedonisë  për  arsimim  në  gjuhën  shqipe”,  Меѓународна  XI  научна
конференција на ЈИЕУ, Тетово 2017; (принт)

6

6

6

2 Учество на научен/стручен собир со реферат-орална презентација 8
2.1

2.2
2.3

2.4

Трета  меѓународна научнаконференција на Филозофскиот факултет,  ДУТ,
Тетово, 2015;
X Семинар на Албанологија, Тетово, 2015;
Четврта  меѓународна  научнаконференција  на  Филозофскиот  факултет,
ДУТ, Тетово, 2016;
Меѓународна XI научна конференција на ЈИЕУ, Тетово 2017

2

2
2

2
3 Апстракт објавен во зборник на конференција 2

3.1

3.2

Трета  меѓународна научнаконференција на Филозофскиот факултет,  ДУТ,
Тетово, 2015;
Четврта  меѓународна  научнаконференција  на  Филозофскиот  факултет,
ДУТ, Тетово, 2016;

1

1

Вкупно 28

СТРУЧНО УМЕТНИЧКА АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ



Реден бр. Име на дејност: Бодови
1 Учество во промотивни активитети на факултетот 6

1.1 Отворените денови, ДУТ, презентација на студиската програма 
Оријентална филологија, 2013

1

1.2 Отворените денови, ДУТ, презентација на студиската програма 
Оријентална филологија, 2014

1

1.3 Отворените денови, ДУТ, презентација на студиската програма 
Оријентална филологија, 2015

1

1.4 Отворените денови, УТ, презентација на студиската програма 
Оријентална филологија, 2016

1

1.5 Отворените денови, УТ, презентација на студиската програма 
Оријентална филологија, 2017

1

1.6 Отворените денови, УТ, презентација на студиската програма 
Оријентална филологија, 2018

1

Вкупно 6

ДЕЈНОСТ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС

Реден бр. Име на дејност: Бодови
1 Член на факултетска комисија 2
1.1

1.2

За оцена на компатибилносот на -I- циклус на студии, за трансфер  (2017)
За оцена на компатибилносот на -I- циклус на студии, за трансфер (2018)

1
1

2 Член на организационен или програмски одбор на меѓународен 
научен/стручен собир

1

2.1 Четврта  меѓународна  конференција  на  Филозофскиот  факултет,  ДУТ,
Тетово, 2016

1

3 Студиски престој 7
3.1
3.2
3.3

3.4

3.5
3.6

Универзитетот Тракија, Едирне, Турција (јуни 2010)
Универзитетот Улудаг, Бурса, Турција (јуни 2012)
Летна школа со “Јунус Емре”,  Анкара-Истанбул-Невшехир, Турција (јуни-јули
2012)
Академија  заАрапски  јазик  иИсламски  науки,  Башакшехир,  Турција (јули
2015)
Центар за јазик, Универзитет Јордан, Амман, Јорданија (фебруари-мај 2017)
Центар  за  јазик,  Универзитет  Јордан, Амман,  Јорданија (јули-септември
2017)

1
1
1

1

2
1

Вкупно 10

ПРОФЕСИОНАЛНИТЕ РЕФЕРЕНЦИИ НА КАНДИДАТОТЗА ИЗБОРНА 
ЗВАЊЕ

Бодови



НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ: 42.6
НУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 28
СТРУЧНО УМЕТНИЧКА АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 6
ДЕЈНОСТ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 10

Вкупно 86.6

РецензентскаКомисија:

__________________________________
1. Проф. д-р. Аднан Исмаили, вонреден професор, Филозофски факултет, УТ (претседател)

__________________________________
2. Проф. д-р. Исмаил Ахмеди, редовен професор, Филозофски факултет, УТ (член)

__________________________________
3. Проф. д-р. Метин Изети, редовен професор, Факултет на уметност, УТ (член)

Тетово, 23.11.2018



РЕКТОРСКА УПРАВА НА

УНИВЕРЗИТЕТ ВО ТЕТОВО

Врз основа на конкурсот за избор на наставници во сите научни настава, повици и

избор насоработници, односно асистенти по настава за прдмети по оријентална исторја и

цивилизација на  Филозофскиот  факултет  на  Универзитетот  во  Тетово,  на  студиската

програма  Ориентална филологија,  објавена на  10.11.2018 година во весникот  "Коха" и

"Нова  Македонија" и  во  службената  веб  страница  на  Универзитетот  во  Тетово

www.unite.edu.mk, со предлог на наставно-научниот совет на Филозофскиот факултет на

Универзитетoт во  Тетово  бр.  16-1366/1,  датум  20.11.2018,  Ректорската  Управа  на

Универзитетот во Тетово на седницата одржана на ден 21/11/2018 донесе одлука. 02-5081/1

основана е Рецензентска Комисија во состав:

1. Проф. д-р. Фехари Рамадани, редовен професор, Филозофски факултет, Универзитет во

Тетово (претседател)

2. Проф. д-р.  Силвана С. Чуповска,  редовен професор, Институт за национална историја

(Член)

3.  Проф.  д-р.  Аднан Исмаили,  Филозофски факултет,  Универзитет во  Тетово вонреден

професор (член)

Спорд документацијата во врска со гореспоменатиот конкурс за избор на асистент

по настава за прдмети по  оријентална исторја и цивилизација се претставени  следниве

кандидати:

M-р. Зејни Мазлами.

Рецензентскатa Комисија,  по  разгледување  на  документацијата  во  врска  со

гореспоменатиот  конкурс и  во  согласност  со  Законот  за  високото  образование  на

Република  Македонија  и  Статутот  на  Универзитетот  во Тетово,  на  Наставно-научниот

Совет на Филозофскиот факултет на Универзитет во Тетово му го претставува овој:

http://www.unite.edu.mk/


Р Е Ф Е Р А Т

Кандидатот М-р. Зејни Мазлами, роден на 1987/09/27 во село Гургурице-Тетово,

основното  училиште  гозаврши  во  "Хасан  Тахсини",  с.  Гургурице  тетовско,  додека

средното училиште во гимназијата "Кирил Пејчиновиќ" во Тетово. Првите додипломски

студии ги заврши на Државниот универзитет во Тетово во 2010 година, на Филозофскиот

факултет во студиската програмата: Историја, со успех 9,85, додека 2009/2010 се запиша

во студиската програма Ориентална Филологија,  отсек Арапски јазик и книжевност,  на

Филозофскиот  факултет  на  Државниот  универзитет  во  Тетово,  кои  ги  заврши  на  22

декември 2015 година со просечна оценка од 9.00. Постдипломски студии продолжи на

Филозофскиот  факултет  на  Државниот  универзитет  во  Тетово,  студиската  програма:

Историја,  насока  Историја  на  новата  ера,  каде  што  ги  заврши  соуспех  на  9,75,  со

магистарскиот  труд  Бугарската  политика  кон  Македонското  прашање  1903-1913.

Докторските студии ги започна во академската 2014/2015 година на Универзитетот "Св.

Кирил и Методиј", на Институтот за национална историја. Докторските испити ги полага

со  просек  од  9,83.  Моментално  е  во  пресрет  на  одбрана  на  дисертација  под  наслов

ПРОСВЕТНИТЕ ЦЕНТРИ И ИНСТИТУЦИИ НА АЛБАНЦИТЕ ВО МАКЕДОНИЈА

1839-1912.

Учествувал на многу научни конференции, симпозиуми, семинари, летни школи и

разни курсеви во Македонија, Косово, Албанија, Босна и Херцеговина, Турција и Израел.

Тој ги истражуваше Архивот на Македонија, Централниот архив на Албанија, Косовскиот

архив и Државниот архив на Турција - отоманскиот архив, во Истанбул, Турција.  Тој е

автор на многу дела од областа на историјата и културата во периодичниот и дневниот

печат.

Научни и академски Ангажирање: Од септември 2015 година е ангажиран како

надворешен  соработник-асистент  на  Универзитетот  во  Тетово,  Филозофски  факултет,

студиска  програма  Ориентална  филологија,  за  предметите  од  областа  на  историја  и

ориентална цивилизација.



Научни трудови:

1. Mazllami,  Zejni.  “Aleanca  ballkanike”,  во:  списание  Шења,  бр.  8,  Скопје:

октомври 2012 година;

2. Mazllami, Zejni. “Mehdi Polisi, studiuesi që ngadhnjeu paragjykimet”, во: Втора

меѓународна конференција на Филозофскиот факултет, ДУТ, Тетово, 2014;

3. Mazllami, Zejni, “Sistemi millet në Perandorinë Osmane dhe qëllimi i tij”, во: Нова

Месечина, Скопје: ИВЗ, јуни, 2015;

4. Skenderi,  Dritan & Mazllami,  Zejni. “Studimet orientale në hapësiren shqiptare-

historiku,  sfidat  dhe  perspektiva”,  во:  Трета  меѓународна  конференција  на

Филозофскиот факултет, ДУТ, Тетово, 2015.

5. Skenderi,  Dritan & Mazllami,  Zejni.  Seyahatnamëja  e  Evlija  Çelebiut  dhe trojet

shqiptare, во: X Семинар на Албанологија, Тетово, 2015;

6. Диденко,  Наташа  &  Мазлами,  Зејни.  Местоположбата  на  религиозната

музика  во  образованието,  во:  Трета  меѓународна  конференција  на

Филозофскиот факултет, ДУТ, Тетово, 2015;

7. Mazllami,  Zejni  &  Didenko,  Natasha.  Universalism  in  messages  of  Prophet

Muhammad, во: Втора меѓународна научна конференција на Правниот факултет,

ДУТ, Тетово, 2015;

8. Mazllami, Zejni. “Studimi i kulturës islame në hapësiren shqiptare”, во: Четврта

меѓународна конференција на Филозофскиот факултет, ДУТ, Тетово, 2016;

9. Mazllami,  Zejni.  Medresetë  në  Maqedoni  1878-1912,  во:  Научна  конференција

"65-годишнина од Медресе Алаудин", Приштина, 2017;

10. Mazllami,  Zejni.  “Shfaqja  e  çështjes  maqedonase”,  во:  Петта  меѓународна

конференција на Филозофскиот факултет, ДУТ, Тетово, 2017 година;

11. Mazllami,  Zejni  &  Skenderi,  Dritan.  “Qëndrimet  dhe  kërkesat  e  shqiptarëve  të

Maqedonisë  për  arsimim  në  gjuhën  shqipe”, во:  Меѓународна  научна

конференција на ЈИЕУ XI, Тетово 2017.



М И С Л Е Њ Е  И   П Р Е Д Л О Г

Кандидатот  м-р.  Зејни  Мазлами има  соодветно  образование,  научни  трудови,

доволно  академско  искуство  за  повикот  цоработник  -  асисстент.  Кандидатот  има

континуитет во студиите од областа на историја и ориентална цивлизација, исто така има

доволно професионално искуство во настава.

Рецензентскатa Комисија утврди дека м-р.Зејни Мазлами ги исполнува сите барања

од Законот за високото образование, Статутот на Универзитетот во Тетово, и Правилникот

за  специфични  критериуми  и  постапката  за  избор  во  наставно-научни  звања,  настава,

учење  и  стручни  соработници  во Универзитетот  во Тетово,  односно  Асистент  по

предметите од областа на оријентална историја и цивилзација.

Рецензентскатa Комисија ја има честа да му предложи на Наставно-научниот совет

на  Филозофскиот  факултет и  на  Ректорската  Управа  на  Универзитетот  во  Тетово,  м-р.

Зејни Мазлами да се избира соработник, односно Асистент по предметите од областа

на оријентална историја и цивилзација во студиската програма Ориентална филологија на

Филозофскиот факултет на Универзитетот во Тетово.

Рецензентска Комисија:

________________________________ 
1. Проф. д-р. Фехари Рамадани, редовен професор (претседател)

________________________________ 
2. Проф. д-р. Силвана С. Чуповска, редовен професор (член)

________________________________ 
3. Проф. д-р. Аднан Исмаили, вонреден професор (член)

Тетово , 23.11.2018



ДОДАТОК 
НА ИЗВЕШТАЈОТ  ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ

Кандидатот: Зејни Мазлами
Институција: Филозофски Факултет, Универзитет во Тетово
Научна област: Ориентална филологија 

НАСТАВНО ОБРАЗОБНА ДЕЈНОСТ

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët
1. Одржување на настава  (предмети од прв циклус на студии) 27.45 pikë

1.1. Историја на Османлиската Империја, Ориентална филологија, 1+0 4x15x1x0.04= 2.4
1.2. Историја на религиите,  Ориентална филологија, 2+0 2x15x2x0.04=2.4
1.3. Географија на арапскиот свет,  Ориентална филологија, 2+0 3x15x2x0.04=3.6
1.4. Историја на арапите,  Ориентална филологија, 2+0 3x15x2x0.04=3.6
1.5. Историјата на ЕУ,  Ориентална филологија, 2+0 2x15x2x0.04=2.4
1.6. Историја на уметноста,  Ориентална филологија, 2+0 1x15x1x0.04=1.2
1.7. Просветно-културните институции од османлискиот период,  Ориентална 

филологија, 2+0
1x15x2x0.04=1.2

1.8 Старата арапска книжевност, Ориентална филолохија, 2+0 1x15x2x0.04=1.2
1.9  Класичната арапска книжевност,  Ориентална филологија, 2+0 2x15x1x0.03=0.9
1.10 Старата арапска книжевност, Ориентална филологија, 2+0 2x15x1x0.03=0.9
1.11 Класичната арапска книжевност,  Ориентална филологија, 2+0 2x15x1x0.03=0.9
1.12 Исламска цивилизација 1 Ориентална филологија, 2+0 2x15x2x0.03=1.8
1.13 Исламска цивилизација 2,  Ориентална филологија,0+2 1x15x2x0.03=0.9
1.14 Методика за настава на арапскиоѕ јазик 1,  Ориентална филологија, 1x15x2x0.03=0.9
1.15 Методика за настава на арапскиоѕ јазик 2, Ориентална филологија, 2x15x2x0.03=1.8
1.16 Историја на арапите,  Ориентална филологија, 2+0 3x15x1x0.03=1.35
2. Член на комисија за оценка или одбрана на дипломска работа 3 pikë

2.1 Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-294/3 0.2
2.2 Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-597 0.2
2.3 Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-1140/3 0.2
2.4 Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-536/3 0.2
2.5 Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-1095/3 0.2
2.6 Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-1290/3 0.2
2.7 Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-1094/3 0.2
2.8 Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-531/3 0.2
2.9 Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-212/3 0.2
2.10 Комисија за одбрана на дипломска работа- член решение  бр. 16-280/3 0.2
2.11 Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-743/3 0.2
2.12 Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-1080/3 0.2
2.13 Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 15-4146/3 0.2
2.14 Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр.. 16-1081/3 0.2
2.15 Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-072/3 0.2

Gjithsej 30.45 pikë



НАУЧНО ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ

Реден 
број

Активноста: Бодови

1. Труд со оригинални резултати обајевн во референтно научно/стручно 
списание  со меѓународен уредувачки одбор

24

1.1 Skenderi, Dritan& Mazllami, Zejni. Studimet orientale në hapësiren shqiptare- 
historiku, sfidat dhe perspektiva, në: PHILOSOPHICA, vol. 6, 2016

6

1.2 Диденко, Наташа & Мазлами, Зејни. Местоположбата на религиозната 
музика во образованието, në: PHILOSOPHICA, vol. 5, 2016

6

1.3 Mazllami, Zejni. Shfaqja e çështjes maqedonase, në: Konferencën e Pestë 
Ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik, UT, Tetovë, 2017 (print)

6

1.4 Mazllami, Zejni& Skenderi, Dritan. Kërkesat e shqiptarëve të Maqedonisë për 
arsim në gjuhën shqipe, në: Konferencën Rexhep Voka- jeta dhe vepra, UEJL, 
Tetovë, 2017 (print)

6

2 Труд со оригинални резултати обајевн во референтно 
научно/стручно списание

20

2.1 Mazllami, Zejni. Medresetë në Maqedoni (1878-1912), në: 65 vjetori i Medresesë 
Alaudin, Prishtinë, 2018 (print)

4

2.2 Mazllami, Zejni. Aleanca ballkanike, në: Revista Shenja, nr. 8, Shkup: tetor, 2012 4
2.3 Mazllami, Zejni. Kryengritja e Ilindenit, në: Revista Shenja, nr. 77, Shkup: Maj, 

2018
4

2.4 Mazllami, Zejni. Ajkë e kombësisë shqiptare, në: Revista Shenja, nr. 79, Shkup: 
Korrik, 2018

4

2.5 Mazllami, Zejni, Sisemi millet në Perandorinë Osmane dhe qëllimi i tij, në: Hëna
e Re, Shkup: BFI, Qershor, 2015.

4

3 Учество на научен/стручен собир со реферат-орална презентација 20
3.1 Mazllami, Zejni. Mehdi Polisi, studiuesi që ngathnjeu mbi paragjykimet, në: 

Konferencën e Dytë Ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik, UT, Tetovë, 2014
2

3.2 Skenderi, Dritan& Mazllami, Zejni. Seyahatnamëja e Evlija Çelebiut dhe trojet 
shqiptare, në: Seminarin e X të  Albanologjisë, Tetovë, 2015.

2

3.3 Skenderi, Dritan& Mazllami, Zejni. Studimet orientale në hapësiren shqiptare- 
historiku, sfidat dhe perspektiva; Диденко, Наташа & Мазлами, Зејни. 
Местоположбата на религиозната музика во образованието, në: 
Konferencën e Tretë Ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik,  UT, Tetovë, 2015

2+2

3.5 Mazllami, Zejni & Didenko, Natasha. Universalism in messages of Prophet 
Muhammad, in: Second International Scientific Conference of the Faculty of Law,
UT, Tetovo, 2015

2

3.6 Mazllami, Zejni. Studimi i kulturës islame në hapësiren shqiptare, në: 
Konferencën e Katërt Ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik, UT, Tetovë, 2016

2

3.7 Mazllami, Zejni. Medresetë në Maqedoni (1878-1912), në: 65 vjetori i Medresesë 
Alaudin, Prishtinë, 2017

2

3.8 Mazllami, Zejni. Shfaqja e çështjes maqedonase, në: Konferencën e Pestë 
Ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik, UT, Tetovë, 2017

2

3.9 Mazllami, Zejni& Skenderi, Dritan. Kërkesat e shqiptarëve të Maqedonisë për 
arsim në gjuhën shqipe, në: Konferencën Rexhep Voka- jeta dhe vepra, UEJL, 
Tetovë, 2017

2



3.10 Мазлами, Зејни. Објективноста во пишувањето историја меѓу илузија и 
должност, во: Меѓународен научен симпозиум: Балканската 
историографија и современите предизвици, Скопје: Ноември, 2018

2

4 Абстракт објавен во зборник на конференција-меѓународна 6
4.1 Mazllami, Zejni. Mehdi Polisi, studiuesi që ngathnjeu mbi paragjykimet, në: 

Konferencën e Dytë Ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik, UT, Tetovë, 2014
1

4.2 Skenderi, Dritan& Mazllami, Zejni. Studimet orientale në hapësiren shqiptare- 
historiku, sfidat dhe perspektiva, në: Konferencën e Tretë Ndërkombëtare të 
Fakultetit Filozofik, UT, Tetovë, 2015

1

4.3 Диденко, Наташа & Мазлами, Зејни. Местоположбата на религиозната 
музика во образованието, në: Konferencën e Tretë Ndërkombëtare të Fakultetit 
Filozofik,  UT, Tetovë, 2015

1

4.4 Mazllami, Zejni & Didenko, Natasha. Universalism in messages of Prophet 
Muhammad, in: Second International Scientific Conference of the Faculty of Law,
UT, Tetovo, 2015

1

4.5 Mazllami, Zejni. Studimi i kulturës islame në hapësiren shqiptare, në: 
Konferencën e Katërt Ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik, UT, Tetovë, 2016

1

4.6 Mazllami, Zejni. Shfaqja e çështjes maqedonase, në: Konferencën e Pestë 
Ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik, UT, Tetovë, 2017

1

                                                                                                                                         Вкупно 70 бодови

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ

Реден. Број Активноста: Бодови
1 Промотивни активноси на факултетот /институтот 3
1.1 Отворени денови, Универзитет во Тетово, презентација на студиската 

програма Ориентална филологија 2016, 2017, 2018
1+1+1

Вкупно 3 бодови

ДЕЈНСОТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС

Реден број Активноста: Бодови
1 Член на организациски одбор на меѓународен научен/професионален 

собир
2

1.1 5-та Меѓународна научна конференција на Фоилозофски Факултет во 
Универзитет Тетово, октомври, 2017 год.

1

1.2 Меѓународен научен симпозиум, 1968 -CHALLENGE OF ALBANIAN 
NATIONAL IDENTITY IN MACEDONIA, Универзитет во Тетово, 22.12.2018

1

Вкупно 2 бодови

ПРОФЕСИОНАЛНИТЕ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ Бодови
НАСТАВНО ОБРАЗОБНА ДЕЈНОСТ 30.75
НАУЧНО ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 70
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 3
ДЕЈНСОТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 2

Вкупно 105.45 бодови



Рецензентска Комисија:

________________________________ 
1. Проф. д-р. Фехари Рамадани, редовен професор (претседател)

________________________________ 
2. Проф. д-р. Силвана С. Чуповска, редовен професор (член)

________________________________ 
1. Проф. д-р. Аднан Исмаили, вонреден професор (член)

Тетово , 23.11.2018
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